
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

75/2024

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Centro

FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
124/2024

Data do Processo: 30/07/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, SENDO UMA COLHEDORA DE FORRAGEM E UM ROLO FACA
NOVOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos  onze  dias  do  mês  de  setembro  de  dois  mil  e  vinte  quatro,  as  nove  horas,  no  portal  eletrônico  compras.gov,
aconteceu  a  reabertura  do  Pregão  Eletrônico  nº  0075/2024  que  tem  por  objeto  a  Aquisição  de  Implementos  Agrícolas,
sendo uma Colhedora de forragem e um Rolo faca Novos conforme especificações do edital e seus anexos. Cadastraram
propostas no sistema compras.gov 18 (dezoito) empresas conforme Relatório de Declarações em anexo. Encerrada a fase
de lances conforme relatórios em anexo, foi solicitado via compras gov para as empresas PUMA MÁQUINAS LTDA melhor
classificada no item 01 e INDUSTRIAS AVITECH LTDA melhor classificada no item 02, enviarem a proposta readequada e
os  documentos  de  habilitação  exigidos  no  edital.  As  empresas  enviaram  no  prazo  solicitado  os  documentos  solicitados.
Após  análise  verificou-se  que  as  empresas  enviaram  as  propostas  e  cumpriram  com  todos  os  requisitos  de  habilitação
exigidos no item 05 do edital.  Fica declarada vencedora do item 01 a empresa PUMA MÁQUINAS LTDA com o valor de R$
49.900,00  e  a  empresa  INDUSTRIAS  AVITECH  LTDA  no  item  02  com  o  valor  de  R$  27.800,00.  NÃO  HOUVE
MANIFESTAÇÃO  DE  RECURSO.  Nada  mais  havendo  a  tratar  o  pregoeiro  encaminha  o  processo  para  análise  da
Controladoria Geral e posterior homologação dos vencedores pela Autoridade Municipal.

Reuniram-se no dia 11/09/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 124/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: INDUSTRIAS AVITECH LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Rolo faca Novo - Com facas em Aço HARDOX, largura

mínima do rolo: 3,0 metros; largura mínima trabalho do
rolo: 3 metros; diâmetro mínimo do rolo: 0,6 metros;
diâmetro mínimo do rolo com facas: 0,83 metros;
quantidade mínima de lâminas no rolo: 42 unidades;
peso aproximado: 2000 kg; com Kit transporte rodado
7.50-16 com pneus inclusos, para ser utilizado em
tratores com potência e 65 a 90 cv.

1,000 UND AVITECH
RF 3000

27.800,0000 27.800,00

27.800,00Total do Participante:
Participante: PUMA MAQUINAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Colhedora de Forragem, com plataforma recolhedora de

área total, com área de trabalho mínima de 0,92 metros
de largura, com no mínimo 4 rolos, rotor de no mínimo 12
facas e 6 lançadores; engrenagens com regulagem de
tamanho de corte; mínimo de 24 tamanhos de corte (2 a
36mm). Sistema de afiação de facas; dedos alinhadores;
tombador; bica de saída dobrável; quebra jato; caixa de
ferramentas; cardan de acionamento do rotor e rolos;
transmissão por caia e cardan e comando hidráulico
completo; acionamento da bica por hidráulico total no
giro e quebra jato; rotação requerida da TDP de 540rpm

1,000 UND MAX GOLD
PREMIER
AT PATP

1000

49.900,0000 49.900,00

Protocolo: 2a39e22f-7250-43f7-be8c-206805351145    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 2
e potência de acionamento requerida de 65 a 95cv na
TDP

49.900,00Total do Participante:
77.700,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 11/09/2024

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: 2a39e22f-7250-43f7-be8c-206805351145    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


